

ISTITUT AGRICOLE REGIONAL

Bilancio di esercizio al 31-12-2018

Dati anagrafici	
Sede in	REGIONE LA ROCHERE, 1/A - 11100 AOSTA
Codice Fiscale	00415990076
Numero Rea	AO53649
P.I.	00415990076
Capitale Sociale Euro	361.520 i.v.
Settore di attività prevalente (ATECO)	72.19.09
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

31-12-2018 31-12-2017

Stato patrimoniale

Attivo

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Parte richiamata	0	0
Parte da richiamare	0	0
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0

B) Immobilizzazioni

I - Immobilizzazioni immateriali

1) costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) costi di sviluppo	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	16.597	11.828
5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	15.038	13.014
7) altre	1.031.866	1.053.690
Totale immobilizzazioni immateriali	1.063.501	1.078.532

II - Immobilizzazioni materiali

1) terreni e fabbricati	866.281	879.995
2) impianti e macchinario	396.695	485.825
3) attrezzature industriali e commerciali	24.640	26.190
4) altri beni	154.484	184.528
5) immobilizzazioni in corso e acconti	5.504	3.334
Totale immobilizzazioni materiali	1.447.604	1.579.872

III - Immobilizzazioni finanziarie

1) partecipazioni in

a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	0	0
c) imprese controllanti	0	0
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
d-bis) altre imprese	5.656	5.705
Totale partecipazioni	5.656	5.705

2) crediti

a) verso imprese controllate

esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0

b) verso imprese collegate

esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0

c) verso controllanti

esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso controllanti	0	0

d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti

esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	0	0
Totale crediti	0	0
3) altri titoli	0	0
4) strumenti finanziari derivati attivi	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	5.656	5.705
Totale immobilizzazioni (B)	2.516.761	2.664.109
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	324.847	328.656
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	430.266	470.018
5) acconti	0	0
Totale rimanenze	755.113	798.674
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	0	0
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	134.690	143.570
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso clienti	134.690	143.570
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso controllanti	0	0
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.527	6.911
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti tributari	7.527	6.911
5-ter) imposte anticipate	0	0
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	642.307	420.073
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	642.307	420.073
Totale crediti	784.524	570.554
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		

1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) partecipazioni in imprese controllanti	0	0
3-bis) partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
4) altre partecipazioni	0	0
5) strumenti finanziari derivati attivi	0	0
6) altri titoli	72.012	72.012
attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	72.012	72.012
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	2.677.133	2.763.685
2) assegni	0	0
3) danaro e valori in cassa	4.836	3.364
Totale disponibilità liquide	2.681.969	2.767.049
Totale attivo circolante (C)	4.293.618	4.208.289
D) Ratei e risconti	28.880	22.845
Totale attivo	6.839.259	6.895.243
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	361.520	361.520
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	0	0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0
Riserva azioni (quote) della società controllante	0	0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto capitale	0	0
Versamenti a copertura perdite	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0
Riserva avanzo di fusione	0	0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0
Varie altre riserve	4.716.172	4.808.413
Totale altre riserve	4.716.172	4.808.413
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	939	(92.240)
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	5.078.631	5.077.693
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
3) strumenti finanziari derivati passivi	0	0
4) altri	113.864	108.364
Totale fondi per rischi ed oneri	113.864	108.364

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	518.618	576.837
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale obbligazioni	0	0
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale obbligazioni convertibili	0	0
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso soci per finanziamenti	0	0
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso banche	0	0
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	45.327	108.224
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale acconti	45.327	108.224
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	275.815	217.543
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso fornitori	275.815	217.543
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	0	0
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate	0	0
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese collegate	0	0
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso controllanti	0	0
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
12) debiti tributari		

esigibili entro l'esercizio successivo	53.235	141.620
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari	53.235	141.620
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	126.115	113.384
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	126.115	113.384
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	401.054	312.715
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale altri debiti	401.054	312.715
Totale debiti	901.546	893.486
E) Ratei e risconti	226.600	238.863
Totale passivo	6.839.259	6.895.243

Conto economico

	31-12-2018	31-12-2017
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.116.180	1.122.239
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(33.910)	(5.077)
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	5.115.252	4.721.493
altri	170.385	270.791
Totale altri ricavi e proventi	5.285.637	4.992.284
Totale valore della produzione	6.367.907	6.109.446
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	515.451	538.055
7) per servizi	921.880	838.841
8) per godimento di beni di terzi	225.751	223.807
9) per il personale		
a) salari e stipendi	3.629.194	3.497.822
b) oneri sociali	540.353	510.907
c) trattamento di fine rapporto	80.087	76.785
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) altri costi	0	0
Totale costi per il personale	4.249.634	4.085.514
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	44.249	44.848
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	232.035	255.503
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	276.284	300.351
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	9.651	(3.550)
12) accantonamenti per rischi	0	0
13) altri accantonamenti	5.500	30.000
14) oneri diversi di gestione	52.563	87.718
Totale costi della produzione	6.256.714	6.100.736
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	111.193	8.710
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi da partecipazioni	0	0
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0

da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	1.531	1.531
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	1.783	2.469
Totale proventi diversi dai precedenti	1.783	2.469
Totale altri proventi finanziari	3.314	4.000
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate	0	0
verso imprese collegate	0	0
verso imprese controllanti	0	0
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	4.798	4.383
Totale interessi e altri oneri finanziari	4.798	4.383
17-bis) utili e perdite su cambi	(29)	(8)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(1.513)	(391)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale rivalutazioni	0	0
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale svalutazioni	0	0
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	109.680	8.319
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	108.741	100.559
imposte relative a esercizi precedenti	0	0
imposte differite e anticipate	0	0
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	0	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	108.741	100.559
21) Utile (perdita) dell'esercizio	939	(92.240)

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2018	31-12-2017
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	939	(92.240)
Imposte sul reddito	108.741	100.559
Interessi passivi/(attivi)	1.513	391
(Dividendi)	-	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	-	0
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	111.193	8.710
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	85.587	106.785
Ammortamenti delle immobilizzazioni	276.284	300.351
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	-	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	-	0
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	-	0
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	361.871	407.136
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	473.064	415.846
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	43.561	1.527
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	8.880	17.188
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(4.625)	19.334
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(6.035)	365
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(12.263)	11.985
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(121.780)	(293.896)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(92.262)	(243.497)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	380.802	172.349
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(1.513)	(391)
(Imposte sul reddito pagate)	(197.126)	(8.126)
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	(138.306)	(215.976)
Altri incassi/(pagamenti)	0	0
Totale altre rettifiche	(336.945)	(224.493)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	43.857	(52.144)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(99.767)	-
Disinvestimenti	-	138.287
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(29.218)	(431.130)
Immobilizzazioni finanziarie		
Disinvestimenti	49	72.012
Attività finanziarie non immobilizzate		
Disinvestimenti	-	91.133
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(128.936)	(129.698)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		

Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	-	(4.668)
Accensione finanziamenti	0	0
(Rimborso finanziamenti)	-	(29.005)
Mezzi propri		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(1)	152.267
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(1)	118.594
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(85.080)	(63.248)
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	2.677.133	2.763.685
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	4.836	3.364
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	2.681.969	2.767.049

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2018

Nota integrativa, parte iniziale

Redazione del Bilancio

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico, Nota integrativa e Rendiconto finanziario, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e seguenti del Codice Civile, nonché ai principi contabili; esso rappresenta pertanto con chiarezza e in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione e il risultato economico dell'esercizio.

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, così come modificati dal D.Lgs. 139 /2015. La Nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del Bilancio.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 2423, comma 4 del Codice Civile.

In ossequio al comma 5 dell'art. 2423 del Codice Civile, il Bilancio d'esercizio e la Nota Integrativa sono stati redatti in unità di Euro, senza cifre decimali. Si precisa, inoltre, che ai sensi dell'art. 2423 ter del Codice Civile tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente.

Come richiesto, infine, dall'art. 2423, comma 1 del Codice Civile, la Fondazione ha redatto il Rendiconto Finanziario presentando, ai fini comparativi, anche i dati al 31 dicembre 2017.

Principi di redazione del Bilancio

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi al principio di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, mentre nella rappresentazione delle voci dell'attivo e del passivo è stata data prevalenza agli aspetti sostanziali dell'operazione o del contratto e non alla forma;

sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;

si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

2427.1 CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri di valutazione utilizzati nella formazione del Bilancio chiuso al 31 dicembre 2018 non si discostano da quelli utilizzati per la redazione del bilancio relativo al precedente esercizio; e ciò, con particolare riferimento ai criteri di valutazione adottati, assicura una continuità di applicazione, nel tempo, delle regole di rappresentazione dei valori di bilancio. La valutazione delle voci di bilancio è stata inoltre effettuata ispirandosi ai principi generali di prudenza e di competenza, e nella prospettiva della continuazione dell'attività aziendale.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono rappresentate da spese sostenute per l'acquisto di software e di licenze aggiuntive oltre che da spese relative allo studio grafico, concept ed esecutivi per l'aggiornamento delle etichette e da spese di miglioramento su beni di proprietà di terzi.

Le immobilizzazioni in corso e acconti per € 15.038 sono relative a oneri sostenuti per la realizzazione di nuovi frutteti e vigneti su terreni di proprietà di terzi non ancora entrati in produzione.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte al costo di acquisto oltre gli oneri accessori di diretta imputazione.

Gli ammortamenti dei vari gruppi di immobilizzazioni materiali sono stati calcolati sulla base di aliquote ritenute rappresentative della stimata vita utile dei cespiti.

Le aliquote applicate sono di seguito riepilogate: fabbricati strumentali per natura e destinazione 3%, fabbricati costruiti su terreni non di proprietà in relazione alla durata residua del diritto di superficie, impianti diversi e impianti mobili di irrigazione 12%, impianti generici 10%, impianti di videosorveglianza 30%, macchine di proiezione e impianto sonoro 19%, macchinari operatori impianti 9%, attrezzature 25%, attrezzatura varia e minuta 40%, mobili e arredi 12%, autoveicoli trasporto persone 25%, autoveicoli trasporto promiscuo 20%, autocarri 20%, biancheria 40%, macchine elettroniche 20% e costruzioni leggere 10%.

Le immobilizzazioni in corso e acconti per € 5.504 sono relative a oneri sostenuti per l'acquisto di materiale necessario alla costruzione di una macchina spazzolatrice da utilizzare nell'ambito del progetto finanziato denominato "Resthalp" e non ancora ultimata.

Immobilizzazioni finanziarie

Sono costituite da partecipazioni largamente minoritarie in quote societarie di cooperative agricole, di consumo e creditizie, iscritte sulla base dei costi sostenuti per la loro acquisizione.

Rimanenze finali

Le rimanenze costituite da prodotti finiti sono state valutate, per gli animali vivi, come negli esercizi precedenti, al valore corrente di mercato alla chiusura dell'esercizio, il vino e i prodotti caseari al costo di produzione e gli altri beni all'ultimo prezzo di acquisto.

Crediti

I crediti sono iscritti al costo ammortizzato che si ritiene corrispondente al presunto valore di realizzo pari anch'esso al valore nominale, tenuto conto del fattore temporale.

In data 19 marzo 2019 la Fondazione ha richiesto all'AREA Vda chiarimenti in merito ai crediti vantati verso AGEA per indennità compensativa, misure agro-ambientali e premio Natura 2000 relativi agli anni 2015-2016 e 2017 ammontanti a € 92.279 non ancora erogati alla data del 31/12/2018.

La risposta pervenuta dagli uffici competenti non offre chiarimenti sufficienti per determinare una eventuale cancellazione del credito e richiede invece ulteriori approfondimenti su alcune posizioni. Nel presupposto che una parte dei crediti possa essere oggetto di cancellazione viene accantonato un fondo svalutazione crediti pari a € 5.500.

A fronte del credito vantato nei confronti di un alunno per le rette del periodo novembre 2015-giugno 2016 ammontante a € 1.175, in considerazione della particolare situazione economica del soggetto debitore, su proposta del Comitato Direttivo si è proceduto allo stralcio dello stesso.

A tal proposito si precisa che i crediti ancora in essere relativi agli anni scolastici 2016/2017 e 2017/2018, ammontano rispettivamente a € 2.938 e a € 683.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprendono la cassa contanti ed i depositi bancari disponibili e sono valutate come segue:

quanto ai depositi bancari e postali ed agli assegni secondo il principio generale del presumibile realizzo, che nella fattispecie corrisponde al valore nominale;
quanto al denaro in cassa al valore nominale.

Ratei e risconti

Comprendono quote di costi e ricavi comuni a due o più esercizi, l'entità delle quali è determinata secondo il principio della competenza temporale. Nei ratei e risconti attivi sono iscritti sia i proventi di competenza dell'esercizio 2018, che avranno manifestazione finanziaria nell'esercizio successivo, sia quote di costi sostenute nell'esercizio ma da imputarsi finanziariamente in quote negli esercizi successivi; nei ratei e risconti passivi sono invece iscritte sia le quote di costi di competenza dell'esercizio, ma con manifestazione finanziaria nell'esercizio successivo, sia le quote di proventi finanziariamente percepiti nell'esercizio ma imputabili agli esercizi successivi.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stanziati a copertura di potenziali oneri futuri la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

Per quanto attiene ai rischi su crediti si conferma quanto precedentemente esposto.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Rappresenta il debito nei confronti dei dipendenti maturato alla data del 31 dicembre 2018, incrementato della rivalutazione di legge, al netto di eventuali utilizzi.

Il trattamento di fine rapporto è stato indicato secondo quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Nel corso del 2018 il fondo è stato utilizzato per € 67.693 quale trattamento di fine rapporto erogato a tre dipendenti andati in pensione e a un dipendente dimissionario.

Debiti

I debiti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art. 2426, comma 2 del Codice Civile, tenendo conto del fattore temporale, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n.8 del Codice Civile, coincidente con il valore nominale.

La Fondazione si è avvalsa della facoltà, prevista dall'art. 12, comma 2 del D.Lgs. 139/2015, di non applicare il criterio del costo ammortizzato ai debiti a medio lungo termine degli esercizi precedenti che non hanno ancora esaurito i loro effetti in bilancio.

La Fondazione si è avvalsa della facoltà, prevista dall'art. 2423, comma 4 del Codice Civile, di non applicare il criterio del costo ammortizzato ai debiti a medio lungo termine sorti nell'esercizio, in quanto l'attualizzazione dei debiti avrebbero effetti irrilevanti ai fini della rappresentazione veritiera e corretta.

La Fondazione si è avvalsa della facoltà di non applicare il criterio del costo ammortizzato ai debiti con scadenza inferiore ai dodici mesi data l'irrelevanza degli effetti.

Non esistono debiti in valuta estera.

Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti;
- i ricavi per vendita di beni sono rilevati al momento del trasferimento della proprietà;
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

Imposte sul reddito

Le imposte sono state calcolate tenendo conto che la Fondazione è un Ente non commerciale che svolge alcune attività soggette ad imposta:

- per quanto attiene l'IRES:

le proprietà immobiliari sono state oggetto di tassazione in relazione al reddito prodotto (affitti) o sulla base della rendita catastale;

l'attività agricola è tassata sulla base delle risultanze catastali dei terreni; per le attività agricole connesse in relazione al regime forfetario previsto.

l'attività commerciale del collegio è tassata sulla base delle risultanze del conto economico di settore che, nell'esercizio corrente, ha dato risultato negativo.

I redditi di capitale in relazione a quanto incassato a tale titolo.

- per quanto attiene l'IRAP:

tutto il personale che non appartiene al settore commerciale della Fondazione (collegio e servizi annessi) è tassato in relazione all'imponibile previdenziale dell'Inps, con esclusione del personale che svolge esclusivamente attività di ricerca. Sono poi soggetti a tassazione i redditi assimilati al lavoro dipendente ed i redditi di lavoro autonomo occasionale.

l'attività commerciale sulla base del conto economico usufruendo delle detrazioni proprie del reddito di impresa (deduzione forfettaria, contributiva, ulteriore detrazione ed INAIL) .

l'attività agricola non è più soggetta a tassazione IRAP

In entrambi i casi non è prevista la compensazione di risultati positivi di un settore con i risultati negativi di altri settori.

2427.2 MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Le movimentazioni delle immobilizzazioni sono evidenziate nelle tabelle incluse nella presente nota integrativa.

2427.3 COMPOSIZIONE DELLE VOCI "COSTI DI IMPIANTO E AMPLIAMENTO" E "COSTI DI SVILUPPO"

Non sussistono

2427.3 bis RIDUZIONI DI VALORE APPLICATE ALLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI

Non sussistono.

2427.4 VARIAZIONI INTERVENUTE NELLA CONSISTENZA DELLE ALTRE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO

Le variazioni intervenute sono evidenziate più avanti nelle note di commento alle varie voci del bilancio.

2427.5 PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE

Non sussistono.

2427.6 CREDITI E DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE AI CINQUE ANNI

La Fondazione non ha crediti e debiti di durata residua superiore ai cinque anni.

2427.6 bis VARIAZIONI NEI CAMBI VALUTARI VERIFICATE SI SUCCESSIVAMENTE ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Non sussistono

2427.6 ter AMMONTARE DEI CREDITI E DEI DEBITI RELATIVI AD OPERAZIONI CHE PREVEDONO L'OBBLIGO PER L'ACQUIRENTE DI RETROCESSIONE A TERMINE

Non sussistono.

2427.7 COMPOSIZIONE DELLE VOCI "RATEI E RISCONTI" E "ALTRE RISERVE"

I dettagli dei ratei, dei risconti e delle altre riserve vengono riportati in apposito paragrafo della presente nota integrativa.

2427.7 bis VOCI DI PATRIMONIO NETTO

Le informazioni richieste dal comma 7-bis dell'art. 2427 del Codice Civile vengono fornite nella sezione della nota integrativa dedicata alle note di commento delle voci di patrimonio netto.

2427.8 AMMONTARE DEGLI ONERI FINANZIARI IMPUTATI NELL'ESERCIZIO AI VALORI ISCRITTI NELL'ATTIVO DELLO STATO PATRIMONIALE

Nell'esercizio in chiusura la Fondazione non ha imputato alcun onere finanziario ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

2427.9 NOTIZIE SULLA COMPOSIZIONE E NATURA DEGLI IMPEGNI, DELLE GARANZIE E DELLE PASSIVITA' POTENZIALI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE

La fondazione ha in essere le seguenti fideiussioni:

Fideiussione rilasciata dalla Società Reale Mutua di Assicurazioni a favore della Regione Autonoma Valle d'Aosta a garanzia del risarcimento di eventuali danni diretti che dovessero derivare all'assicurato dal mancato adempimento degli obblighi ed oneri assunti dal contraente per gli anticipi sulle quote di cofinanziamento degli interventi riferiti al Piano Giovani della Valle d'Aosta nell'ambito del piano di azione per la coesione (PAC) di cui al DGR n.643/2013, del Percorso triennale di IeFP realizzato in regime di sussidiarietà complementare per gli anni scolastici 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020 e 2020/2021 pari a € 59.100;

Fideiussione rilasciata dalla Banca di Credito Cooperativo Valdostana a favore della Regione Autonoma Valle d'Aosta a titolo di garanzia per la concessione dell'anticipo sul contributo per la realizzazione di un progetto di ricerca denominato "HEART - Health and agrifood Tech VDA" pari a € 94.395.

2427.10 RIPARTIZIONE DEI RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI

I ricavi delle vendite e delle prestazioni per l'esercizio 2018 sono così composti:

vendita di prodotti agricoli	558.453
gestione collegio e mensa	512.983
gestione della scuola	30.039

alloggio dipendenti	3.620
cessione energia per scambio sul posto	2.684
entrate gestione organiz.master Heart	8.400
arrotondamenti	1
Totale	1.116.180

2427.11 AMMONTARE DEI PROVENTI DA PARTECIPAZIONI, INDICATI NELL'ART. 2425 N.15, DIVERSI DAI DIVIDENDI

Non sussistono.

2427.12 SUDDIVISIONE DEGLI INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI INDICATI NELL'ART. 2425 N. 17

C) Proventi e oneri finanziari

16) altri proventi finanziari

c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono immobilizzazioni

Interessi attivi su titoli	1.531
----------------------------	-------

d) proventi diversi dai precedenti:

interessi attivi su c/c bancari al netto di ritenuta	1.469
Interessi attivi su prestito CPLF	314
Totale	1.783

17) interessi e altri oneri finanziari:

spese bancarie	4.798
Totale	4.798

2427.13 IMPORTO E NATURA DEI SINGOLI ELEMENTI DI RICAVO O DI COSTO DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

Non sussistono.

2427.15 NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI

Il numero medio dei dipendenti, nel corso dell'esercizio, è stato pari a 108 di cui 20 impiegati, 14 educatori, 19 insegnanti, 33 operai e 22 tecnici-ricercatori.

2427.16 AMMONTARE DEI COMPENSI, DELLE ANTICIPAZIONI E DEI CREDITI CONCESSI AGLI AMMINISTRATORI ED AI SINDACI

Agli amministratori sono stati liquidati i seguenti compensi:

al Presidente del Consiglio di Amministrazione € 9.000 oltre ai gettoni di presenza per le singole adunanze del Consiglio e a rimborso spese viaggio ove dovuto, per un totale di € 2.272;

ai componenti il Consiglio di Amministrazione un gettone di presenza pari a € 250 a seduta oltre a rimborso spese viaggio ove dovuto, per un totale di € 8.885.

Al Collegio dei Revisori, a cui è stata affidata anche la revisione legale, è stato determinato un compenso in base ai criteri previsti dalla tariffa professionale dei revisori, così ripartito:

al Presidente del Collegio dei Revisori Legali € 6.000 oltre ad Iva, rimborso spese viaggio e contributi previdenziali ove dovuti pari a € 1.613;

ai due membri effettivi del Collegio dei Revisori Legali € 9.000 complessivi oltre ad Iva, rimborso spese viaggio e contributi previdenziali ove dovuti pari a € 1.391.

Non sono stati concessi crediti o anticipazioni agli amministratori ed ai sindaci.

2427.16 bis CORRISPETTIVI SPETTANTI ALLA SOCIETA' DI REVISIONE PER LA REVISIONE LEGALE DEI CONTI ANNUALI E PER GLI ALTRI SERVIZI DI VERIFICA, CORRISPETTIVI PER SERVIZI DI CONSULENZA FISCALE E CORRISPETTIVI PER ALTRI SERVIZI DIVERSI DALLA REVISIONE CONTABILE

I compensi per la consulenza fiscale, amministrativa e del lavoro sono stati i seguenti:

Consulenza del lavoro	34.355
Consul.fiscale e amministr.	5.710
Organismo di vigilanza	3.806
Spese funz.organ.di vigilanza	761
Totale	44.632

2727.22-sexies PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEGLI UTILI O DI COPERTURA DELLE PERDITE

Signori,

l'esercizio chiude con un utile di esercizio di € 939 al netto delle imposte che si propone di portare ad incremento del conto riserve utili.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	-	-	-	321.912	-	13.014	1.810.114	2.145.040
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	-	-	(310.084)	-	-	(756.424)	(1.066.508)
Valore di bilancio	0	0	0	11.828	0	13.014	1.053.690	1.078.532
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	-	-	-	11.328	-	4.092	15.866	31.286
Ammortamento dell'esercizio	-	-	-	(6.559)	-	-	(37.690)	(44.249)
Altre variazioni	-	-	-	-	-	(2.068)	-	(2.068)
Totale variazioni	-	-	-	4.769	-	2.024	(21.824)	(15.031)
Valore di fine esercizio								
Costo	-	-	-	333.240	-	15.038	1.825.980	2.174.258
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	-	-	(316.643)	-	-	(794.114)	(1.110.757)
Valore di bilancio	0	0	0	16.597	0	15.038	1.031.866	1.063.501

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	1.681.344	2.791.506	319.092	3.079.666	3.334	7.874.942
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(801.349)	(2.305.681)	(292.902)	(2.895.138)	-	(6.295.070)
Valore di bilancio	879.995	485.825	26.190	184.528	3.334	1.579.872
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	-	33.484	15.407	49.788	2.170	100.849
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	(1.082)	-	-	(1.082)
Ammortamento dell'esercizio	(13.714)	(122.614)	(15.875)	(79.832)	-	(232.035)
Totale variazioni	(13.714)	(89.130)	(1.550)	(30.044)	2.170	(132.268)
Valore di fine esercizio						

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Costo	1.681.344	2.824.990	333.417	3.129.454	5.504	7.974.709
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(815.063)	(2.428.295)	(308.777)	(2.974.970)	-	6.527.105
Valore di bilancio	866.281	396.695	24.640	154.484	5.504	1.447.604

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in imprese controllanti	Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli	Strumenti finanziari derivati attivi
Valore di inizio esercizio								
Costo	-	-	-	-	5.705	5.705	-	-
Valore di bilancio	0	0	0	0	5.705	5.705	0	0
Variazioni nell'esercizio								
Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)	-	-	-	-	(49)	(49)	-	-
Totale variazioni	-	-	-	-	(49)	(49)	-	-
Valore di fine esercizio								
Costo	-	-	-	-	5.656	5.656	-	-
Valore di bilancio	0	0	0	0	5.656	5.656	0	0

III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

1) Partecipazioni in:

d bis) in altre imprese

C.P.L.F. Loc.Croix Noire 10-St Christophe - AO	77
COOPAGRIVAL Fr.G.Charriere 6-St Christ. - AO	5
INDICOD Via Serbelloni 5 - MILANO	413
Azioni BCC	5.160
Arrotondamento	1
Totale	5.656

Attivo circolante

Rimanenze

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	-	0
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	328.656	(3.809)	324.847
Lavori in corso su ordinazione	0	-	0
Prodotti finiti e merci	470.018	(39.752)	430.266
Acconti	0	-	0

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Totale rimanenze	798.674	(43.561)	755.113

Crediti iscritti nell'attivo circolante

C) Attivo circolante

II. Crediti

1) Verso clienti

- esigibili entro l'esercizio successivo

	Valore inizio esercizio	Incrementi / decrementi	Valore di fine esercizio
Clienti	127.573	- 14.967	112.606
Fatture da emettere	15.997	6.087	22.084
Arrotondamento	-	-	-
Totale	143.570	- 8.880	134.690

5 bis) Crediti tributari

- esigibili entro l'esercizio successivo

Erario c/IVA	4.937	945	5.882
Erario c/IRAP	74	- 74	-
Erario c/IRES	1.177	- 424	754
Erario c/cred.d'imp.per acc.17% su rivalut.TFR INPS	724	168	892
Arrotondamento	- 1	-	- 1
- esigibili oltre l'esercizio successivo			
Totale	6.911	616	7.527

5 quarter) Crediti verso altri

- esigibili entro l'esercizio successivo

Anticipi pagati a fornitori	227	198	425
Anticipazioni diverse	220	- 220	
Crediti diversi:			
Credito verso Consiglieri di Amministrazione per Inail non trattenuta	49	-49	-
Credito per contr. corsi vannerie,sculpt.,cuoio e intaglio	1.125	-1.125	-
Credito verso alunni per ampliamento attività formativa	-	118	118
Credito verso AGEA per indennità compensativa anno 2015	21.121	-	21.121
Credito verso AGEA per misure agroambientali anno 2015	10.037	-	10.037
Credito verso AGEA per premio Natura 2000 anno 2015	3.300	-	3.300
Credito verso AGEA per indennità compensativa anno 2016	23.675	-	23.675
Credito verso AGEA per misure agroambientali anno 2016	11.951	-	11.951
Credito verso AGEA per premio unico anno 2016	6.918	-6.918	-
Credito verso AGEA per premio Natura 2000 anno 2016	8.039	-	8.039
Credito verso AGEA per premio unico anno 2017	1.568	-1.568	-

Credito verso AGEA per saldo contributo benessere animale anno 2017	660	-660	-
Credito verso AGEA per indennità compensativa anno 2017	8.456	-	8.456
Credito verso AGEA per misure agroambientali anno 2017	5.700	-	5.700
Credito verso AGEA saldo domanda Unica 2018	-	8.090	8.090
Credito verso AGEA per indennità compensativa 2018	-	11.801	11.801
Credito verso AGEA per misure agroambientali 2018	-	7.460	7.460
Credito verso AGEA per benessere animale 2018	-	4.400	4.400
Credito verso società Entrelor per cessione centralina alpeggio	10.000	-2.500	7.500
Credito per locazione diritti PAC 2018	3.000	-1.200	1.800
Credito verso Brunet Lavy per locazione terreni Arvier 10-3-31/12/2018	-	1.793	1.793
Credito verso INRA per indennizzo cessione nostre vacche	5.600	-5.600	-
Credito verso dipendente a seguito sentenza corte d'appello Torino	28.569	-28.569	-
Credito verso Fondimpresa per corso statistica dipendenti	4.100	-4.100	-
Credito verso dipendente per eccedenza TFR Enpaia liquidata	13.701	-13.701	-
Credito verso Vival per partecipazione Vinitaly	-	400	400
Credito per permesso comunali	3.576	-838	2.738
Credito per contr.IeFP triennale anno scol.2017/2018 quote gen-ago	-	88.650	88.650
Credito per contr.IeFP triennale anno scol.2018/2019 quote set-dic	-	62.905	62.905
Arrotondamenti	-	-	-1
Totale crediti diversi	171.145	118.788	289.933
Crediti verso CAU	13.098	- 6.057	7.041
Crediti verso INPS	4.879	23.163	28.042
Crediti verso ENPAIA	106.343	- 106.343	-
Crediti verso INAIL	687	1.729	2.416
Credito verso C.P.L.F.	20.972	-	20.972
Depositi cauzionali	4.800	-	4.800
Credito per rimb. permessi comunali	589	- 589	-
Credito per alloggio dicembre	299	3	302
Crediti per progetti formativi finanziati	67.335	46.992	114.327
Crediti per progetti di ricerca finanziati	26.160	144.763	170.923
Credito per vitto dicembre	1.615	- 135	1.480
Costi sospesi	1.703	- 56	1.647
Arrotondamento	1	- 2	-1
Totale	420.073	222.234	642.307
TOTALE CREDITI	570.554	213.970	784.524

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	143.570	(8.880)	134.690	134.690	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0	-	0	0	0
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	-	0	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	-	0	0	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	-	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	6.911	616	7.527	7.527	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	-	0		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	420.073	222.234	642.307	642.307	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	570.554	213.970	784.524	784.524	0

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	ITALIA	CANADA	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	128.720	5.970	134.690
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	-	-	0
Crediti verso collegate iscritti nell'attivo circolante	-	-	0
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	-	-	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	-	-	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	7.527	-	7.527
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	-	-	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	642.307	-	642.307
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	778.554	5.970	784.524

Disponibilità liquide

C) Attivo circolante

IV. Disponibilità liquide

1) Depositi bancari e postali

	Valore inizio esercizio	Incremento / decremento	Valore fine esercizio
Intesa Sanpaolo Spa c/c istituzionale	1.680.305	- 413.264	1.267.041
BCC Valdostana c/c istituzionale	647.018	158.752	805.770
C/C postale istituzionale	109	445	554
Carta di credito BCC prepagata istituzionale	1.279	263	1.542
Intesa Sanpaolo Spa c/c commerciale	85.248	5.740	90.988
BCC Valdostana c/c commerciale	349.726	161.512	511.238
Totale	2.763.685	- 86.552	2.677.133

3) Denaro e valori in cassa

Cassa istituzionale	1.692	1.051	2.743
Cassa moneta estera istituzionale	819	424	1.243
Cassa commerciale	853	- 3	850

Totale	3.364	1.472	4.836
Arrotondamento	-	-	-
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	2.767.049	- 85.080	2.681.969

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	2.763.685	(86.552)	2.677.133
Assegni	0	-	0
Denaro e altri valori in cassa	3.364	1.472	4.836
Totale disponibilità liquide	2.767.049	(85.080)	2.681.969

Ratei e risconti attivi

D) ratei e risconti attivi

Risconti attivi

ACI tessere n. 3 Ducato e Peugeot 1/1-31/3/19	105
Air Liquide ft.644/SPI locazione bombole viticoltura 1/1-30/6/19	48
Air Liquide ft.206/SPC ecopass bombole cucina 1/1-31/8/19	148
BCC commissione credito firma fideiussione Heart 1/1-15/7/19	677
Baldelli ft.46 contr.ass.tecnica bilancia Slam Montfleury 1/1-18/1/19	17
Baldelli ft.347 contratto assist.tecnica bilancia punto vendita 1/1-30/4/19	73
Botteon A. ft.301 assistenza forfettaria annua Legisl.Vitivinic. 1/1-30/3/19	434
Easy Solution ft.890 canone manutenz.,wi-fi, hot spot IAR sede 1/1-10/11/19	745
Easy Solution ft.890 canone manutenz.,wi-fi, hot spot Foyer 1/1-10/11/19	572
Eolo Spa ft.173 canone abbon.Eolo Business 1/1-21/2/19	239
INAIL assicurazione n.192 alunni pol.092968841 1/1-31/10/19 (F24)	358
INAIL assicurazione n.44 alunni pol.092968841 1/1-31/8/19 (F24)	1.470
INNOLVA f.392/SPI rec.crediti e visure 1/1-11/4/19	405
Reale Mutua assicur. polizza 2018/08/2045413 rischi tecnologici 1/1-30/9/19	1.789
Reale Mutua assicur.polizza 2009/03/2043403 RCG prodotti 1/1-30/9/19	518
Reale Mutua assicur.polizza 2016/03/2252575 RCG resp.civile generale 1/1-30/9/19	920
Reale Mutua assicur.polizza 2018/10/3139815 incendio 1/1-30/9/19	6.326
Reale Mutua assicur.pol.2014/052467335 infortuni 1/1-30/9/19	4.246
Reale Mutua assicur.polizza 2018/05/2796348 stage alunni 1/1-30/9/19	548
Reale Mutua fideius. "Percorso triennale IeFP" pol.2017/50/2447908 1/1-15/11/19	517
Reale Assicuraz.polizza 2016/10/2960281 incendio ex hotel MF 1/1-30/9/19	750
Robinson ft.747/2016 rinnovo licenza Firewall 1/1-3/8/19	758
Salvarani f.484/SPI canone ricez.dat capannina viticoltura 1/1-26/6/19	74
Soluzione ft.951 estensione garanzia server Proliant 1/1-25/10/19	607
Soluzione ft.937 estensione garanzia server Syneto 1/1-31/12/19	1.626
Soluzione ft.937 estensione garanzia server Syneto 1/1-31/7/20	949

Soluzione ft.1067 manutenzione Sophos Central Antivirus Privacy 1/1-31/12/19	1.830
Soluzione ft.1067 manutenzione Sophos Central Antivirus Privacy 1/1-31/12/20	1.830
TNT Global Express ft.118/SPI costi integrativi n.2 per il 2019	302
Arrotondamenti	- 1
Totale	28.880

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	22.845	6.035	28.880
Totale ratei e risconti attivi	22.845	6.035	28.880

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Decrementi		
Capitale	361.520	-		361.520
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	-		0
Riserve di rivalutazione	0	-		0
Riserva legale	0	-		0
Riserve statutarie	0	-		0
Altre riserve				
Riserva straordinaria	0	-		0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	-		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	-		0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	-		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	-		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	-		0
Versamenti in conto capitale	0	-		0
Versamenti a copertura perdite	0	-		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	-		0
Riserva avanzo di fusione	0	-		0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	-		0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	-		0
Varie altre riserve	4.808.413	(92.241)		4.716.172
Totale altre riserve	4.808.413	(92.241)		4.716.172
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	-		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	-		0
Utile (perdita) dell'esercizio	(92.240)	92.240	939	939
Perdita ripianata nell'esercizio	0	-		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	-		0
Totale patrimonio netto	5.077.693	(1)	939	5.078.631

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Fondo contributo ricerca e sperimentazione	4.396.002
Fondo sopravvenienza eredità Luboz Gino	167.906
Riserve da arrotondamento	2
Fondo sopravvenienza eredità Tercinod Riccardo	123.270
Fondo sopravvenienza donazione Artaz Eliana	28.992

Descrizione	Importo
Totale	4.716.172

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	361.520	B
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	
Riserve di rivalutazione	0	
Riserva legale	0	
Riserve statutarie	0	
Altre riserve		
Riserva straordinaria	0	
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	
Riserva azioni o quote della società controllante	0	
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	
Versamenti in conto aumento di capitale	0	
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	
Versamenti in conto capitale	0	
Versamenti a copertura perdite	0	
Riserva da riduzione capitale sociale	0	
Riserva avanzo di fusione	0	
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	
Riserva da conguaglio utili in corso	0	
Varie altre riserve	4.716.172	B
Totale altre riserve	4.716.172	B
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	
Utili portati a nuovo	0	
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarie E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazioni
Varie altre riserve	4.716.172	B
Totale	4.716.172	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarie E: altro

Fondi per rischi e oneri

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	108.364	108.364

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Variazioni nell'esercizio					
Totale variazioni	-	-	-	5.500	5.500
Valore di fine esercizio	0	0	0	113.864	113.864

B) Fondi per rischi e oneri

3) Altri

	Valore inizio esercizio	Decrementi	Incrementi	Valore fine esercizio
Accantonamento per eventuali differenze di valutazione dei crediti vantati nei confronti del Fondo Sociale Europeo per contributi su progetti finanziati	18.364	-	-	18.364
Accantonamento a fronte di future spese di manutenzione	90.000	-	-	90.000
Accantonamento fondo svalutazione crediti	-	-	5.500	5.500
Totale	108.364	-	5.500	113.864

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	576.837
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	9.474
Utilizzo nell'esercizio	(67.693)
Totale variazioni	(58.219)
Valore di fine esercizio	518.618

Debiti**D) Debiti**

	Valore inizio esercizio	Incrementi / decrementi	Valore di fine esercizio
--	-------------------------	-------------------------	--------------------------

6) Acconti

- esigibili entro l'esercizio successivo

Anticipi ricevuti su progetti formativi finanziati	2.259	-1.309	950
Anticipi ricevuti su progetti di ricerca finanziati	99.272	-73.957	25.315
Anticipi ricevuti da alunni per ampliamento attività formativa	-	14.598	14.598
Acconti ricevuti da alunni per rette	6.693	-2.229	4.464
Totale	108.224	-62.897	45.327

7) Debiti verso fornitori
- esigibili entro l'esercizio successivo

Fornitori	142.017	-7.195	134.822
Fatture da ricevere	75.526	65.468	140.994
Arrotondamenti	-	-1	1
Totale	217.543	58.272	275.815

12) Debiti tributari
- esigibili entro l'esercizio successivo

Erario c/IRPEF su lav.dipendente	111.988	-111.756	232
Erario c/IRPEF su contratti a progetto	48	187	235
Erario c/IRPEF su compensi Consiglio di Amm.ne e Rev.Legali	2.317	1.617	3.934
Erario c/IRPEF comp.CDA e Rev.Legali per addiz.reg./com. anno in cor.	124	86	210
Erario c/IRPEF per lav.autonomo	1.079	4.465	5.544
Erario c/IRPEF su lav.dipendente add.region./comun.anno in corso	241	-241	-
Erario c/IRPEF su lav.dipendente su TFR	19.139	-19.139	-
Erario c/IVA	6.684	2.838	9.522
Erario c/IVA su acquisti in regime di split payment	-	24.621	24.621
Erario c/IRAP	-	8.936,00	8.936
Arrotondamenti	-	1	1
Totale	141.620	-88.385	53.235

13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale
- esigibili entro l'esercizio successivo

Istituti Previdenziali INPS su lavoro dipendente	12.823	1.601	14.424
Istituto Previdenziale ENPAIA su lavoro dipendente	17.876	1.808	19.684
Istituto Previdenziale CAU su lavoro dipendente	75.988	7.698	83.686
Istituto Previdenziale INAIL su lavoro dipendente	1.500	-285	1.215
Istituti Previdenziali INPS su collaboraz.a progetto	600	143	743
Istituti Previdenziali INAIL su collaboraz.a progetto	-	55	55
Istituti Previdenziali INPS su comp.CDA e Revis.Leg.	2.628	1.872	4.500
Istituto Previdenziale INAIL su comp.CDA e Rev.Leg.	49	-49	0
Istituto Fopadiva per previdenza complementare	1.920	-112	1.808
Totale	113.384	12.731	126.115

14) Altri debiti
- esigibili entro l'esercizio successivo

Dipendenti c/retribuzioni istituzionale	263.206	87.296	350.502
Debiti per trattenute sindacali	1.329	-423	906
Debiti diversi:			
Debito verso cliente privato per errato pagamento	334	-	334

Cauzioni alunni per eventuali danni a materiale	2.710	320	3.030
Fideiussione BCC su progetto HEART	197	-197	0
Tari 2a rata Arvier	548	-134	414
Tari 4a rata Aosta	3.884	-104	3.780
Tari saldo Ampaillan	183	-	183
Tari 4a rata Foyer	2.040	-51	1.989
Debito verso alunno per rimborso spese sostenute 1° trim. Ie FP	493	-493	0
Debito verso alunno per tirocinio estivo da liquidare	480	-480	0
Debiti verso assicurazione ARCA per rimborso causa legale dipendente	13.889	-	13.889
Debito verso USL per verbale igiene alimentare	-	1.000	1.000
Debito verso dipendente per errata trattenuta a f.do pensione retribuzione novembre	-	51	51
Totale debiti diversi	24.758	-88	24.670
Istituto previdenziale Fopadiva per TFR	6.081	-552	5.529
Istituto previdenziale Mediolanum per TFR	3.455	-237	3.218
Istituto previdenziale Il mio domani per TFR	-	343	343
Istituto previdenziale Inps per TFR	13.885	2.002	15.887
Arrotondamento	1	- 2	- 1
Totale	312.715	88.339	401.054
Arrotondamento	-	-	-
TOTALE DEBITI	893.486	8.060	901.546

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Obbligazioni	0	-	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	-	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	-	0	0	0
Debiti verso banche	0	-	0	0	0
Debiti verso altri finanziatori	0	-	0	0	0
Acconti	108.224	(62.897)	45.327	45.327	0
Debiti verso fornitori	217.543	58.272	275.815	275.815	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	-	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	-	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	-	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	-	0	0	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	-	0	0	0
Debiti tributari	141.620	(88.385)	53.235	53.235	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	113.384	12.731	126.115	126.115	0
Altri debiti	312.715	88.339	401.054	401.054	0
Totale debiti	893.486	8.060	901.546	901.546	0

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Obbligazioni	-	0
Obbligazioni convertibili	-	0
Debiti verso soci per finanziamenti	-	0
Debiti verso banche	-	0
Debiti verso altri finanziatori	-	0
Acconti	45.327	45.327
Debiti verso fornitori	275.815	275.815
Debiti rappresentati da titoli di credito	-	0
Debiti verso imprese controllate	-	0
Debiti verso imprese collegate	-	0
Debiti verso imprese controllanti	-	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	0
Debiti tributari	53.235	53.235
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	126.115	126.115
Altri debiti	401.054	401.054
Debiti	901.546	901.546

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Obbligazioni	-	0
Obbligazioni convertibili	-	0
Debiti verso soci per finanziamenti	-	0
Debiti verso banche	-	0
Debiti verso altri finanziatori	-	0
Acconti	45.327	45.327
Debiti verso fornitori	275.815	275.815
Debiti rappresentati da titoli di credito	-	0
Debiti verso imprese controllate	-	0
Debiti verso imprese collegate	-	0
Debiti verso controllanti	-	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	0
Debiti tributari	53.235	53.235
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	126.115	126.115
Altri debiti	401.054	401.054
Totale debiti	901.546	901.546

Ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	225.235	(11.212)	214.023
Risconti passivi	13.628	(1.051)	12.577

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Totale ratei e risconti passivi	238.863	(12.263)	226.600

E) ratei e risconti passivi**Ratei passivi**

Ratei per ferie dipendenti	43.621
Ratei per quattordicesima dipendenti	161.284
Ratei pr banca ore dipendenti	9.119
Arrotondamento	- 1
Totale	214.023

Risconti passivi

Iscrizioni alunni anno 2018/2019 quota competenza 2019	12.577
Totale	12.577

TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI**226.600**

Nota integrativa, conto economico

NOTA INTEGRATIVA - CONTO ECONOMICO

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni

Entrate gestione scuola	30.039
Entrate per alloggio	3.620
Cessione energia per scambio sul posto	2.684
Vendita vino	344.380
Vendita grappa	1.140
Vendita frutta	14.158
Vendita formaggi e burro	109.723
Vendita animali	42.835
Vendita carne	6.429
Vendita generi vari	2.960
Vendita prodotti ortivi	24.092
Vendita yogurt e panna cotta	8.134
Vendita miele	1.849
Vendita farina di cereali	1.362
Vendita gelato	1.051
Vendita latte	338
Ricavi gestione collegio	460.015
Ricavi per vitto	52.969
Entrate gestione e organizzazione master Heart	8.400
Arrotondamenti	2
Totale	1.116.180

2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavoraz., semilavorati e finiti

Valore iniziale	675.306
Valore finale	641.397
Arrotondamento	- 1,00
Totale	-33.910

5) Altri ricavi e proventi

- contributi in c/esercizio

Contributo in c/esercizio RAVA	4.600.000
Contributi vari	193.674

Contributi vari bestiame	4.400
Contributi progetti formativi finanziati	49.432
Contributi progetti ricerca finanziati	267.746
Arrotondamento	-
Totale	5.115.252

- altri

Sopravvenienze attive	19.059
Plusvalenze patrimoniali	1.170
Proventi diversi	12.112
Risarcimento danni	967
Affitti attivi	4.785
Iva a compensazione agricoltura	46.593
Abbuoni attivi	40
Rimborso spese varie	36.251
Affitto Università	49.410
Arrotondamento	-2
Totale	170.385

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

Manutenzioni varie	10.935
Manutenzioni beni proprietà terzi	8.242
Piccola attrezzatura e materiale di consumo	43.900
Acquisto beni pulizie	12.903
Materiale didattico vario	13.069
Cancelleria e stampati	11.832
Acquisto libri	323
Spese di biblioteca	818
Mangime e materiale allevamento	58.642
Bestiame	1.815
Fertilizzanti, concimi e varie	10.857
Materiale di cantina	7.269
Materiale macello	440
Materiale per produzione casearia	9.806
Materiale di consumo laboratorio chimico	17.624
Spese viticoltura-enologia	1.530
Spese zootecnia e industria lattiero-casearia	100
Spese riscaldamento e gasolio agricolo	66.867

Benzina e gasolio per autotrazione	14.043
Spese di rappresentanza	590
Spese di pubblicità	817
Materiale di consumo laboratorio microbiologia	19.371
Spese progetti formativi finanziati	601
Spese progetti di ricerca finanziati	11.653
Materiale per vendita vino	48.251
Materiale per vendita miele	178
Materiale per vendita prodotti caseari	6.757
Alimentazione	114.052
Materiale collegio	5.111
Spese gas metano	17.055
Arrotondamento	-
Totale	515.451

7) Per servizi

Manutenzioni varie	126.715
Manutenzioni beni proprietà terzi	82.421
Trasferte e spese viaggio	8.640
Spese abbonamento riviste	4.778
Corsi e attività didattiche varie	24.762
Spese corsi aggiornamento	1.575
Corsi e attività collegio	2.776
Consulenze amministrative, legali e varie	105.736
Telefoniche e postali	21.185
Energia elettrica, acqua e gas	127.004
Assicurazioni	49.979
Spese smaltimento rifiuti e depurazione reflui	31.668
Spese di trasporto	7.129
Canone multimediale	5.643
Spese agronomia e orticoltura	1.076
Spese viticoltura-enologia	1.789
Spese zootecnia e industria lattiero-casearia	1.665
Prestazioni diverse	29.531
Prestazioni mediche	10.578
Spese di rappresentanza	562
Spese di pubblicità	4.917
Spese telefono cellulare	81
Pasti per autofatture	33.153

Aggiornamento software	1.708
Trasporto alunni	12.941
Spese per stages	296
Contributi Inps su contratti a progetto	1.655
Contributi Inail su contratti a progetto	80
Compensi Consiglio di Amministrazione	20.157
Compensi Collegio dei Revisori Legali	18.004
Contributi Inps su compensi Cons.Amm.ne e Revis.Legali	3.000
Contributi Inail su compensi Cons.Amm.ne e Revis.Legali	233
Compensi organismo di vigilanza	3.806
Quote associative	3.636
Servizio di pulizie	34.148
Spese comitato tecnico scientifico	2.012
Spese progetti formativi finanziati	27.037
Spese progetti di ricerca finanziati	96.828
Spese funzionamento organismo di vigilanza	761
Spese per attività formativa	12.215
Arrotondamenti	-
Totale	921.880

In riferimento ai costi evidenziati all voce "energia elettrica, acqua e gas" si segnala che, non essendo pervenute le fatture relative al trimestre luglio/settembre 2018 del fornitore GALA Spa per le utenze contraddistinte dal numero di POD IT009E00005171, IT009E09282343, IT009E00005050 e IT009E00000150, si è proceduto ad imputare a bilancio una valore stimato sulla base del medesimo trimestre dell'anno 2017, pari a complessivi € 28.334.

8) Per godimento beni terzi

Locazione fondi Casa Ospitaliera Gran San Bernardo	95.521
Locazione Tourist Service ex hotel Montfleury	121.873
Locazione Nouvelle Laiterie Rhêmes-Notre -Dame	1.285
Locazione terreni	1.996
Noleggio bombole	3.056
Canon POS e TELEPASS	92
Altri noleggi di beni a freddo	1.928
Arrotondamenti	-
Totale	225.751

9) Per il personale

a) Salari e stipendi	3.629.194
b) Oneri sociali	540.353
c) Trattamento di fine rapporto	80.087
Arrotondamenti	-
Totale	4.249.634

10) Ammortamenti

a) ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali

Ammortam.conc.,lic.,marchie dir.simili	6.559
Ammortam. spese sistem.fabbricato	24.447
Ammortam.spese sistem.terreni	10.615
Ammortam.spese imp.irrig.sotterr.	2.628
Arrotondamenti	-
Totale	44.249

b) ammortamenti delle immobilizzazioni materiali

Ammortam.mobili e arredi	22.604
Ammortam.macchine elettroniche	20.880
Ammortam.macch. elettron. sperimentaz.	15.906
Ammortam.attrezzatura	14.843
Ammortam.attrezzatura varia e minuta	253
Ammortam.attrezzatura varia e minuta sperimentazione	779
Ammortam.costruzioni leggere	7.186
Ammortam.macchin.operatori impianti	68.895
Ammortam.automobili trasporto persone	5.800
Ammortam.autocarri	7.418
Ammortam.impianti diversi	36.710
Ammortam.impianti generici	138
Ammortam.imp.mobili irrigaz.	2.636
Ammortam.impianti videosorv., antinc.e antintrusione	3.310
Ammortam.fabbricati di terzi	4.439
Ammortam.fabbricato ristrutturato	2.083
Ammortam.biancheria	38
Ammortam.fabbricati eredità Luboz	6.910
Ammortam.impianti fotovoltaici	10.925
Ammortam.fabbricati eredità Tercinod	282
Arrotondamenti	-
Totale	232.035

11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

Valore iniziale	123.367
Valore finale	113.716
Totale	9.651

13) Altri accantonamenti

Accantonamento fondo svalutazione crediti	5.500
Totale	5.500

14) Oneri diversi di gestione

Concessioni governative e varie	9.967
Abbuoni passivi	41
Sopravvenienze passive	26.552
Minusvalenze	832
Borse di studio	6.830
Omaggi nostri prodotti	1.185
Perdite su crediti	1.175
IMU	5.417
TASI	512
Arrotondamento stipendi e contratti a progetto	55
Arrotondamento	-3
Totale	52.563

C) Proventi e oneri finanziari

16) altri proventi finanziari

c) da titoli iscritti nell'ativo circolante che non costituiscono immobilizz.

Interessi attivi su titoli	1.531
----------------------------	--------------

d) proventi diversi dai precedenti

Interessi attivi su c/c bancari al netto di ritenuta	1.469
Interessi attivi su prestito CPLF	314
Totale	1.783

Totale altri proventi finanziari **3.314**

17) interessi e altri oneri finanziari

Spese bancarie	4.798
Totale interessi e altri oneri finanziari	4.798

17 bis) Utili e perdite su cambi

Perdite su cambi	29
Totale	29

20) Imposte sul reddito di esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte correnti

Irap d'esercizio	105.776
Ires d'esercizio	2.965
Totale	108.741

Valore della produzioneSuddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Vendita di prodotti agricoli	558.453
Gestione collegio e mensa	512.983
Gestione della scuola	30.039
Alloggio dipendenti	3.620
Cessione energia per scambio sul posto	2.684
Entrate gestione e organizzazione master Heart	8.400
Arrotondamenti	1
Totale	1.116.180

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
FRANCIA	444
GERMANIA	1.945
CANADA	20.881
GIAPPONE	10.568
AUSTRALIA	4.218
STATI UNITI	9.144
ITALIA	1.068.980
Totale	1.116.180

Nota integrativa, altre informazioni

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art.1, comma 125 della L.124/2017, si riepilogano di seguito le sovvenzioni (contributi, incarichi retribuiti, vantaggi economici) ricevute dalla pubblica amministrazione, secondo il criterio di cassa

Data	Soggetto erogante	Descrizione	Importo
29/01/2018	FESR/Stato	I° acconto contributo progetto "VI.A."	1.428
05/02/2018	USL VDA	contributo per acquisto prodotti senza glutine per alunni	1.349
12/02/2018	AGEA	saldo domanda unica 2017	1.568
08/03/2018	RAVA	I° acconto contributo d'esercizio	2.300.000
20/04/2018	COMUNE AOSTA	rimborso permessi comunali nostro dipendente	3.576
04/05/2018	FESR/Stato	2° acconto contributo progetto "RESTHALP"	4.883
22/06/2018	RAVA	II° acconto contributo d'esercizio	2.300.000
26/06/2018	FONDIMPRESA	rimborso corsi formazione dipendenti	4.100
29/06/2018	AGEA	premio latte e premio carne 2017	9.675
29/06/2018	FONDAZIONE CRT	contributo progetto "SEI NELL'ALVEARE"	11.000
18/07/2018	AREV	premio reina di Lacé 2018	88
18/07/2018	AREV	premio libro genealogico 2018	5.215
24/09/2018	RAVA	saldo contributo progetto Classe de neige a.s.2017/2018	1.515
04/10/2018	RAVA	contributo corso scultura (2) 2016/2018	1.000
15/10/2018	AGEA	domanda unica 2017	200
24/10/2018	RAVA	contributo progetto "alternanza scuola-lavoro" finanziamento 2018	4.110
07/11/2018	RAVA	finanziamento acquisto libri di testo	2.434
09/11/2018	AGEA	saldo titoli DAR 2015	5.900
21/11/2018	AGEA	anticipo domanda unica 2018	5.543
10/12/2018	AGEA	rimborso quote benessere animale 2017	660
17/12/2018	FESR/Stato/Regione	anticipo contributo progetto "HEART"	31.715
17/12/2018	RAVA	acconto contributo progetto Classe de neige a.s.2018/2019	950
28/12/2018	AREV	premio indice di muscolosità 2018	3.750
28/12/2018	AREV	premio indice IRC 2018	2.934
28/12/2018	AREV	premio tori 2018	125
TOTALE			4.703.718

La Fondazione non eroga sovvenzioni e contributi di importo superiore a € 10.000 e pertanto non si è reso necessario predisporre atti per la determinazione di criteri e modalità per la loro concessione

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Piero Prola, in qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione dell'Istituto Agricole Regional, consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/200, la corrispondenza del documento informatico in Xbrl contenente lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e la presente Nota Integrativa a quelli conservati agli atti della Fondazione.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Piero Prola

Firmato in originale



**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
AL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 01/01/2018 – 31/12/2018**

Signori membri del consiglio di amministrazione, il bilancio che vi accingete ad analizzare per l'approvazione è relativo all'esercizio che si è chiuso, a termini di statuto, il 31/12/2018.

Il bilancio è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto finanziario e dalla nota integrativa redatti con gli opportuni adattamenti compatibili con la natura non commerciale dell'Ente secondo quanto previsto dalle disposizioni del codice civile.

Tale complesso di documenti è stato predisposto in bozza dal Responsabile Amministrativo ed è stato consegnato al Collegio dei Revisori dei conti che ha svolto la revisione contabile.

La responsabilità della redazione del bilancio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione compete al Consiglio di Amministrazione, mentre al Collegio dei Revisori spetta la responsabilità del giudizio professionale basato sull'attività di revisione. La revisione è stata effettuata secondo i principi emanati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili ed è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario ad accertare se il bilancio fosse viziato da errori significativi e se fosse nel suo complesso attendibile. A tal fine sulla base di verifiche a campione sui documenti e sugli allegati si sono verificati gli elementi probatori a supporto dei saldi e delle informazioni presenti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate.

In via preliminare il Collegio dei Revisori da atto che l'ente, in ossequio al dettato della legge 4 agosto 2017, n. 124, essendo tra i soggetti destinatari della norma, ha pubblicato, entro il 28 febbraio 2018, nei propri siti le informazioni relative a sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dalle pubbliche amministrazioni nell'anno precedente.

Si ritiene che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del giudizio professionale.

Nel corso dell'esercizio il Collegio dei Revisori ha:

- partecipato a tutte le riunioni del Consiglio di Amministrazione tenutesi nell'anno 2018;
- svolto regolarmente delle verifiche di cassa e di controllo contabile formale, facendo riferimento alle norme di legge e alle consuetudini in materia di enti "non profit";
- Vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto sociale e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e funzionamento dell'ente;
- Vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo dello stesso;
- Vigilato sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema di controllo interno e può attestare che l'insieme delle direttive, delle procedure e delle prassi operative adottate dall'Ente sono idonee al conseguimento degli obiettivi strategici, operativi, di reporting e di conformità;
- Valutato e vigilato sull'adeguatezza e sull'affidabilità del sistema amministrativo e contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione e a produrre dati attendibili per la formazione del bilancio di esercizio;
- Verificato che le riunioni del Consiglio di Amministrazione siano state svolte nel rispetto delle norme statutarie e legislative che ne disciplinano il funzionamento e per le quali si può ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono, nel loro complesso, sostanzialmente conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio della Fondazione;
- Ottenuto dall'organo amministrativo informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggior rilievo;

Il Collegio ha apprezzato la consueta faticosa collaborazione del Responsabile Amministrativo e di tutti i dipendenti dell'Ente.

Il bilancio che viene sottoposto alla vostra approvazione presenta le seguenti risultanze riepilogative:

STATO PATRIMONIALE	
ATTIVO 31/12/2018	
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€ 2.516.761,00
RIMANENZE	€ 755.113,00
CREDITI VERSO CLIENTI	€ 134.690,00
CREDITI TRIBUTARI	€ 7.527,00
CREDITI VERSO ALTRI	€ 642.307,00
TITOLI	€ 72.012,00
DISPONIBILITA' LIQUIDE	€ 2.681.969,00
RATEI E RISCONTI	€ 28.880,00
TOTALE ATTIVITA'	€ 6.839.259,00
PASSIVO 31/12/2018	
PATRIMONIO NETTO	€ 5.077.692,00
Utile/Perdita dell'esercizio	€ 1.306,00
FONDI PER RISCHI E ONERI	€ 116.238,00
TRATTAMENTO FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORD.	€ 518.618,00
ACCONTI	€ 45.327,00
DEBITI VERSO FORNITORI	€ 275.815,00
DEBITI TRIBUTARI	€ 53.235,00
DEBITI VERSO ISTIT. DI PREVID. E SICUREZZA SOCIALE	€ 126.115,00
ALTRI DEBITI	€ 401.054,00
RATEI E RISCONTI	€ 226.600,00
TOTALE PASSIVO	€ 6.842.000,00
CONTO ECONOMICO	
VALORE DELLA PRODUZIONE	
RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI	€ 1.116.180,00
VARIAZ. RIMAN. PRODOTTI IN LAVOR., SEMIL. E FINITI	-€ 33.910,00
CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO	€ 5.115.252,00
ALTRI RICAVI E PROVENTI	€ 170.385,00
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	€ 6.367.907,00
COSTI DELLA PRODUZIONE	
MATERIE PRIME, SUSSID., DI CONS. E DI MERCI	€ 515.451,00
SERVIZI	€ 921.880,00
GODIMENTO BENI TERZI	€ 225.751,00
PERSONALE	€ 4.249.634,00
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	€ 276.284,00
VARIAZ. RIMAN. MAT. PRIME, SUSSID., DI CONS. E MERCI	€ 9.651,00
ALTRI ACCANTONAMENTI	€ 5.500,00
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	€ 52.563,00
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	€ 6.256.714,00
DIFFER. TRA VALORE E COSTI DELLA PROD.	€ 111.193,00
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	
ALTRI PROVENTI FINANZIARI	€ 3.314,00
INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI	-€ 4.798,00
UTILI E PERDITE SU CAMBI	-€ 29,00
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-€ 1.513,00
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	€ 109.680,00
IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO	-€ 108.741,00
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	€ 939,00

Costituisce parte integrante del bilancio la nota integrativa in cui l'Organo amministrativo ha fornito le informazioni richieste dalla normativa vigente. Il Collegio ha proceduto al controllo di tale documento e condivide le indicazioni ed i dati in essi contenuti nonché i criteri di valutazione adottati ritenendosi pertanto esonerato da ulteriori precisazioni sui dati di bilancio.

Il Collegio ha poi verificato la rispondenza del bilancio ai fatti ed alle informazioni di cui ha avuto conoscenza a seguito dell'espletamento dei propri doveri e non ha osservazioni al riguardo.

Il Collegio dà atto che nella redazione del bilancio sono stati correttamente applicati i principi di prudenza e della competenza economica nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché i corretti principi contabili richiamati nella nota integrativa.

I criteri di valutazione, adottati con il nostro consenso dall'organo amministrativo sono stati seguenti:

- L'ammortamento delle immobilizzazioni è stato effettuato tenendo conto della quota parte di contributi ricevuti per il sostenimento della relativa spesa, in base al principio di competenza dei rispettivi progetti e commesse;
- I crediti sono stati iscritti al valore di presumibile realizzo, pari al nominale, e non si è ritenuto necessario iscrivere al passivo un apposito fondo di svalutazione;
- I debiti sono stati iscritti al loro valore nominale, non sussistendo contestazioni sul loro ammontare;
- I ratei e i risconti, attivi e passivi, sono stati calcolati in base al principio della competenza economica e temporale.

Nel corso dell'attività di vigilanza non sono emersi ulteriori fatti significativi, denunce o richieste di pareri, tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

Il Collegio ritiene che il bilancio dell'esercizio 2018 sia stato redatto nel rispetto delle consuetudini in materia di enti non commerciali, nel rispetto delle norme vigenti e dello statuto, e che rappresenti con ragionevole certezza in modo corretto e veritiero la situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'Ente.

Aosta, lì 5 giugno 2019

Dott. Claudio Vietti

Dott.ssa Katia Laurent

Dott. Marco Saivetto

